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slutninger skal tages i et højt tempo/uanset om 
man synes, det er sjovt eller ej, og i samspil med 
resten af samfundet. Det kræver stærk ledelse, 
og det kræver fleksible rammer. Det har vi øn- 
sket bedre vilkår for, og vi tror på, at det er det, 
der kommer med det lovforslag, vi behandler 
her i dag. 

Kl. 10.55 
I forhold til ledelsen erstattes det gammel- 

kendte system med noget nyt: en bestyrelse 
sammensat af studerende, af medarbejdere, af 
folk fra resten af samfundet med flertallet blandt 
sidstnævnte og ansatte m.v. Vi tror på; at det gi- 
ver mere beslutningskraft, og at det giver større 
gennemslagskraft på universiteterne. 

I forhold til fleksibiliteten skal den bl.a. frem- 
mes gennem nogle flere frihedsgrader til univer- 
siteterne. Disse intentioner er i lovforslaget, og 
det er nogle frihedsgrader også. Men intentio- 
nerne forpligter til at gå videre ad den vej, og 
det er en forpligtelse, der gælder Videnskabsmi- 
nisteriets fremtidige rolle, men også andre mini- 
steriers roller i forhold til universiteterne, herun- 
der også Finansministeriets. 

Det andet forhold, der ligger til grund for, at 
vi mener, at det her er den rigtige vej at gå, 
handler så omvendt om dét danske samfunds 
behandling af universiteterne. Der er simpelt 
hen brug for en større grad af forståelse for uni- 
versiteternes rolle og virke. 

Det er til dels en politisk opgave at prioritere 
tilstrækkelige ressourcer i universiteternes ret- 
ning, og for 'os har det været helt afgørende, at vi 
i forbindelse med den politiske aftale om uni- 
versiteterne også har lavet en flerårig økonomi- 
aftale, der om ikke andet sikrer universiteterne 
kendte rammer i de kommende år. Det er noget, 
man har ønsket sig meget. 

Men den større forståelse er også en opgave 
for universiteterne selv. Det kræver åbenhed, 
det kræver relevans, og det kræver synlighed i 
den offentlige debat. Jeg tror, at tilskyndelserne 
hertil og vilkårene for det vil være bedre i den 
nye universitetslov end i den gamle. 

Nu er det så op til både universiteterne selv 
og resten af samfundet at bruge den. Hvis andre 
uddannelsesinstitutioner eller for den sags 
skyld virksomhederne og andre potentielle sam- 
arbejdspartnere stadig væk, hvad de jo gør i 
mange tilfælde, unddrager sig at samarbejde 
med universiteterne, så er det deres ansvar. 
Også de må åbne op for universiteterne. Det er 
baggrunden for, at vi slutter op om den nye le- 

delsésmodel og selvejet som defineret i bemærk- 
ningerne til lovforslaget. 

I forhandlingerne om den nye universitetslov 
har mange emner været oppe at vende, og det 
har der jo også i debatten allerede i dag. I de ind- 
komne høringsforslag har der været en række 
forslag til forbédringer, og mange af dem er at 
genfinde i lovforslaget. 

Det har været fuldstændig afgørende, jeg tror 
for alle forligspartier, men ikke mindst for So- 
cialdemokratiet, at den akademiske frihed og 
forskningsfriheden står helt og aldeles uantastet. 
Det mener jeg den gør, selv om både debatten 
her i dag og den debat, der har været i det of- 
fentlige rum, sår tvivl herom. 

Jeg vil gerne sige fuldstændig klart, at hvis 
det kan påvises i lovforslaget eller i bem,-A--rkl-tin- 
gerne, at forskningsfriheden bliver indskrænket 
med det her forslag, så skal lovforslaget laves 
om. Det er min holdning, og jeg håber meget, at 
det vil være noget, vi i givet fald kan blive enige 
om blandt forligspartierne. 

Jeg mener, at fru Hanne Severinsens bemærk- 
ninger vidner om, at vi deler den Vurdering, 
ikke fordi det er sødt og sundt for forskerne, 
men fordi forskningsfriheden faktisk er nødvén- 
dig for, at institutionerne kan leve op til deres 
egenskab som kultur- og vidensbærende institu- 
tioner, sådan som det også står i loven. Det kræ- 
ver også, at man ikke lader sig styre af kortsigte- 
de hensyn og særinteresser. 

Herudover har vi som Socialdemokrater lagt 
vægt på nogle konkrete forhold i forbindelse 
med at opnå de ting, som jeg talte om først i min 
ordførertale. For det første, at den nye struktur 
ikke bare skal være en, der passer alle, men den 
skal være noget, der kan tilpasses det enkelte 
universitet med udgangspunkt i dets historie, 
rolle og særlige profil. 

Det har vi bl.a. søgt sikret ved, at universite- 
terne og de nuværende styrende organer tilrette- 
lægger overgangen til den nye model og udstik- 
ker retningslinjerne herfor. Det er også søgt sik- 
ret ved at henlægge de allerfleste beslutninger til 
det enkelte universitets vedtægter. 

For det andet har vi faktisk været meget opta- 
get af de studerendes forhold omkring under- 
visning og vejledning. Det har været afgørende 
for os, at der bliver sat mere fokus på vejledning, 
både studievejledning og erhvervsvejledning, 
og at den forskningsbaseredé undervisning styr- 
kes. Jeg mener, at begge dele sker. 

Et kernepunkt har også været, at den eksterne 
censur skal fastholdes, og som det fremgår af 


